
Deliberazione n.

del 

 259 

18/11/2019

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP): 
APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2020.

OGGETTO:

L'anno duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di NOVEMBRE, nella Sala Giunta del 
Palazzo Municipale con inizio alle ore 18.00

LA GIUNTA COMUNALE

presieduta dal Sindaco Sig. Luca Santambrogio, con la partecipazione del Segretario 
Generale Dott.ssa Paola Cavadini ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

PresenteNome e Cognome Qualifica Assente

XSINDACOLUCA SANTAMBROGIO

XASSESSOREALESSIA VILLA

XASSESSOREANDREA BONACINA

XASSESSOREFABIO MARIANI

XASSESSOREFRANCESCA MASCHERONI

PRESENTI:  5 ASSENTI:  0

ha assunto la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 259 DEL 18/11/2019 

 

 1 
 

OGGETTO: 

TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP): APPROVAZIONE 

TARIFFE PER L'ANNO 2020. 

 

Richiamati: 

- il decreto legislativo n. 507/1993 e successive integrazioni e modificazioni,  che disciplina la tassa 

occupazione spazi ed aree pubbliche; 

- il relativo regolamento comunale, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 

26.4.1994; 

Considerato che il decreto legislativo n. 507/1993, successivamente modificato dalla legge 

n. 133/1999, stabilisce che, se non altrimenti deliberato, entrano in vigore le tariffe di base indicate 

dal decreto sopra citato;  

Visto l’art. 52 del decreto legislativo n. 446/1997, in materia di potestà regolamentare generale dei 

Comuni; 

Visto l’art. 1, comma 169 della Legge 27.12.2006, n. 296, che prevede che gli enti locali deliberano 

le tariffe e le aliquote dei tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione e dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell’anno di riferimento;    

Richiamate altresì: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del  22.1.2003 con la quale venivano deliberate le 

tariffe per la Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche per l’anno 2003;  

- le deliberazione della Giunta Comunale n. 26 dell’5.2.2018 e n 254 del 23.11.2018 con la quale 

venivano stabilite le tariffe TOSAP per l’anno 2018 e 2019,  invariate rispetto a quelle degli anni 

precedenti; 

Ritenuto di mantenere invariate le tariffe per la tassa occupazione spazi ed aree pubbliche anche 

per l’anno 2020; 

Ritenuto altresì di confermare, anche per l’anno 2020, le precedenti decisioni di non procedere 

all’applicazione della T.O.S.A.P. per i passi carrai, tende e/o simili retrattili temporanee poste a 

copertura dei banchi di vendita nei mercati, occupazioni permanenti con autovetture adibite al 

trasporto pubblico o privato nelle aree pubbliche a ciò destinate;   

Valutato, inoltre, di differire la scadenza del pagamento annuale della tassa e della prima rata  per 

le occupazioni spazi ed aree pubbliche per l’anno 2020 al 30 aprile 2020; 

Vista la normativa vigente in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

Vista la proposta di deliberazione presentata dall’Assessore al Bilancio, Francesca Mascheroni; 

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente dell'Area 

dell’Area Risorse Finanziarie, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Ad unanimità di voti espressi dai presenti nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

Per i motivi sopra espressi 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 259 DEL 18/11/2019 

 

 2 
 

1. Di confermare, per l’anno 2020, le tariffe attualmente in vigore per la tassa occupazione spazi 

ed aree pubbliche;   

2. Di confermare, per l’anno 2020, l’esonero dal pagamento della T.O.S.A.P. per le seguenti 

fattispecie: 

a) passi carrai; 

b) occupazioni permanenti con autovetture adibite a trasporto pubblico o privato nelle aree 

pubbliche a ciò destinate; 

c) tende e/o simili retrattili aggettanti sul suolo pubblico che sono poste a copertura di 

banchi di vendita nei mercati o comunque di aree pubbliche già occupati da occupazioni 

temporanee; 

3. Di stabilire, per l’anno 2020, la scadenza della prima rata  T.O.S.A.P. al 30 aprile  2020; 

4. Di richiamare integralmente le disposizioni contenute nel decreto legislativo n. 507/1993 e 

successive integrazioni e modificazioni e nel relativo regolamento di applicazione;   

5. Di allegare copia del presente provvedimento alla deliberazione del Consiglio Comunale di 

approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, come disposto dall’art. 172, comma 1 - lett 

c), D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Con successiva e separata votazione unanime espressa dai presenti per alzata di mano, il presente 

provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del 

Decreto L.gs n. 267/2000. 

 

           Il Sindaco           Il Segretario Generale 

  Luca Santambrogio       Dott.ssa Paola Cavadini 
 

 

 

Allegati: 

1-Parere tecnico 

2-Parere contabile 

 

 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità 

previste dal D.Lgs 7 marzo 2005 n.82 

 



IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Risorse Finanziarie

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

1

TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP): APPROVAZIONE 
TARIFFE PER L'ANNO 2020.

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

IL DIRIGENTE

Meda, 16/11/2019

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

2

TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP): APPROVAZIONE 
TARIFFE PER L'ANNO 2020.

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Area Risorse Finanziarie

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

Meda, 16/11/2019

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 49
2

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.


		2019-11-25T15:43:44+0100
	Paola Cavadini


		2019-11-26T08:53:55+0100
	SANTAMBROGIO LUCA




